Rescindere. ut. C. de rescin. ven. quisquis. nisi esset receptus vlt
dimidiū iusti. p̄cij. vt ex de emp et ven. cū dilecti. vel nisi haberet pe
nitentias. herbas. ut. C. de edil. edic. l. si p̄dium. vel nisi tediisset tolus

Scām oīactui. vt. ff. de colo. eleganter. Questio. ii.
Eccl̄da questio. hic queritur an huili conditōne repata libera

possit recetere. et quidē sic p̄t si ignorauit eū ee seruū qn co

traxit cū eo ut. i.

e. c. si quis inge

nus. Et nota q̄

Em. h. non omnis

error odicōis im

pedit matrimoniūz

h̄ tñ error huilis

odicōis. nec etiā

semper talis error

impedit. vñ si libe

ra vult contrahere

cum suo et contrah

bit cū libero non

dirimitur matri

moniū licet ibi sit

error odicōis. q̄

no intelligitur ta

lis decepta q̄ cum

meliōi contrahit q̄

cretabat fili dicit

si seruus credit cō

trahere cū libera et

contrahit cum an

cella non dirimit

matrimonium. q̄

cōsensit in hoīem

sue odicōis et q̄

n euter p̄t aliquid

aliō obicere. et ita

pter errorē hu

nunquā dirimitur

matrimoniūz. sed

certe pari racōne

vīd̄ q̄ si aliqua

credit contrahere

cū uno et contrahit

cū alio qui est di

tior. et melior q̄ te

net matrimonium

q̄ no vīd̄ decep

ta. aliō aut dicunt

q̄ sue erret in me

liori sue in deteri

ori odicōne semp

dirimitur matri

moniū. Terci di

cūt q̄ si interue

mat error m dis

pari odicōne diri

mitur matrimo

nium. h̄ si in pari

non. vnde si libera

vult contrahere cū

libero et contrahit

cū suo. vel si suus

vult contrahere cū

huia et contrahit cū

libera non tener

matri moniūz. sed

si liber vult contrahere cū huia et contrahit cū libera.

vel si ancilla vult

contrahē cū libero

et contrahit cū suo

tenet matrimoniu

q̄ verobiq̄ e pa

ritas. Jo. et tec

opimo bona videtur michi. b. dubitari osueuit. si libera contrahit per

errorem cū hoīe ascripticie odicōis an teneat matrimoniū. h̄. dicit q̄d

teneat. lex tñ contradicit in auten. de nup. & ascripto. C. ad sena. con-

clau. l. vna. za sacramētis em eccl̄ia. sticis no ē amouēdus. ut ex de

ut a vto. ut in auct. de mo. & hinc autem. vbi iustianus inducit tec

offerret atq̄ eū ad sui imitacōem
fidei puocaret. si ille preberet assen-
sum in cuius fidei sententiām consē-
fisse diceretur non in hereticorum
sectam s̄ in integritatē fidei catho-
lice q̄ ille hētic̄ se mentiebat h̄re.
quia ergo hec p̄sona decepta erro-
re non in h̄c sed in eum quem iste
mentiebatur se esse cōsenfit. patet
q̄ eius oīum non fuit. Error fortu-
ne et qualitatis no excludit consen-
sum. veluti si quis consentiret in pre-
laturam alicuius ecclesie quā puta-
ret esse diuitem et illa esset mīm̄ co-
piosa quāvis hic deciperetur errore
fortune non tamen poss̄ renuntiare
prelature accepte. Similit̄ que nu-
bit pauperi putā illum esse diuitez
non potest renunciare priori cōdi-
m̄ quāvis errauerit. Error qualita-
tis similit̄ n̄ excludit oīensu. vt pot e
si quis emeret agrū vel vīneā quā
putaret esse vīerrimam quāvis iste
erraret qualitate rerum rem mīm̄
fertilem emēdo. non tñ poterit ven-
dicōne reuocare vel rescindere. Si-
militer q̄ ducit in uxorem meretricē
vel eorūtā quā putat esse castam
vel virgīm̄ no potest eam dimitte-
re et aliam ducere.

Secunda questio de cōdico
ne p̄posita ē. an liceat mu-
lieri dimittere eū quē putabat libe-
rū si postea iuentus fuerit huus. Qd
vero mulieri no liceat a suo discede-
re multis racōib⁹ vīdetur posse p̄-
bari. In xp̄o enim ihesu nec iudeus
nec grecus nec seruus nec liber di-
stinguunt ergo nec in coniugio
xp̄ianoz. Eadem enim lege in fide
xp̄i vterq̄ regitur. indifferēter em
ab apl̄o dr omnib⁹. qui vult nube-
re nubat in dño. et iterum. Mulier
nubat cui vult tñ in dño. no p̄cipit
vt ingenua nubat ingenuo ancilla

opit eam fuisse ancilla tpe contraci matrimoniū queritur an posse eam
dimittere. et dicimus q̄ sic. q̄ oīensus ille nullus fuit. sed si dñs eius
tunc tpi sciebat contraci matrimoniū et tacuit tūc teneat matrimoniū.
quia eo ipso intelligit ei dedisse libertatem. ut in auct. de nup. & sive
ro ab inicio. colla. in. et in auten. vt liberti. de cetero. & si q̄. coll.
. vi. sed pone q̄ libera contrahit cum eo quem cretabat librum si

eatem verba apostoli ad pbāndū q̄ seruus possit esse monach⁹. h̄
quantū ad ius ciuile seruus no habetur p̄ hoīe. vt. ff. de reg. uī. quā

Amib⁹ reddituri. ar. q̄ seruus no tenetur obedire. tu ad ius.

Cōnā legē. no quo ad p̄mōcōne. irregularis enim efficitur qui
cū serua contrahit. ar. xxiiij. di. si quis viduā. h̄ sequuntur vna legem

habito respectu

ad ius naturale.

hā de iure natura

li q̄libet cū q̄libet

contrahere poss̄. et

ita huus cū libera

mis̄ obstat osti

tatio eccl̄ie.

Ingenuo. ar.

a toto in quātitate

ab omisali ad

singulare. si. xir.

di. si romanorum.

Secundū. q̄ in ma

trimonium.

p̄t ḡ matrimoniu

esse inter seruū et

libera q̄d est oīra

legē. C. de iesis

nup. l. ii. h̄ abro-

gata ē lex quo ad

h̄ vbi sciens oīra

Secunda. h̄ quantū ad hoc.

postea comperta cōdīcē fuitutis nichilominus vult stare secum. h̄ ille recusat. dicit quidam hic matrimonū esse ex una pte et non ex altera ut extra te eo qui duxit in ma. c. i. h̄ dico q̄ quātū ad neutrū ē matrimonū. vñ neuter cogitur stare cū altero quantum ad vinculum matrimonij. h̄ rōne fidei pmissē bñ tenet ei. p̄t item dici cū ma-

ior straxit cū minori q̄ quātū ad neutrū est matrimonū et q̄ntum ad vinculum m̄ri monij eq̄ potest maior recedere a minori sicut minō a maiore. sed non ita quantum ad si tem pmissam. h̄ faciat. oſiliū est non pceptum. h̄ Sinō potest. id est si noluerit ut sit quasi exposi- tio lā sequens. nec cogitur dñs eam vendere. ar. i. g. eos.

h̄ Scierit. nec vñt̄ esse celatus qui sciuit nec de- buit certiorari q̄ no ignorauit. vt. ff. de act. emp. l. i. m. fine.

S Femina. habeat. tam bicit lex q̄ si filia senatoris strabat cum liberto no te net matrimonij. ut. ff. de sena. fili- am. sed illud terz̄ h̄ leges h̄ no fm canones. quia ma tronita iure po li regunt. h̄. q. iii. h̄mē colligit.

Vius. remo uisse. nunq̄d & sine iudicio ecclie p̄t liber di mittēre ancillam quam cretebat li teraz. vñt̄ hic q̄ sic et. xxxii. q. ii. ancillā. nā retinē to eam sibi facit p̄uidicā. ut extra te oīugio buoz. apofuit. securi tñ viatur. ut. xxiiii. q. ii. seculās. nā et sicā seracōmis sit manifesta ta men sine iuditō ec clie non debet di mitti. ut extra te diuocē. porro. naz pendente accusa cōne alter alteri tenetur redire & bitum. extra ut li til. pen. laudabi lem. et hoc potest admitti. vñt̄

petita fuisse restituō audiri debuisset. et cā pendēte non negabit ei alimenta. ut. ff. de agnoscē. lib. si neget. spōte tñ non debet ei omisce ri ne faciat ei p̄iudicium. ut extra te oīug. buo. p̄pofuit. sed mandato et compulsione ecclie potest. ar. extra te ap. cum causa.

Probarē. h̄ quare p̄bat ista se esse liberā. cū actori semp inēum bat. pba. vt. vi. q. vi. actor. maxime cū ipsa fuerit in possessione li bertatis. tu. dic. q̄ spōte alsumpsit hoc omis vñt̄ mos ei gerendus erat. ut. ff. de pba. circa. judice. p̄nūciata. Et no. q̄ si iudex. p̄nū

Approbata. id est. a ciaret eam liberam et ingenuam talis sē tia oīo p̄iudicat. ff. de sta. ho. l. ingenuum. si autē. p̄nūciaret non

esse seruam petentis illi soli nocet sententia. ut. ff. de lib. cā diui.

Marito. ar. q̄ i inicio litis restituōne non petet postea petere non possit. s. in. q. vi. h̄ excepcō. sed hoc verū ē cū in modū excep cōnis obicitur restituō. sed si directe in modū accusacōnis possit

vñq̄ ad sententiā. ex de causa pos. pastoralis.

Derlatum est. diuocē. sed vñt̄ haberet iste occasionez diuocē. ppter hoc certe p legez que dicit q̄ seruitus supueniens dirimit matrimoniū. ff. de di uor. l. i. et in auct. de nup. h̄ si vero. sed qualiter iste potuit se vendere cū ex hoc sequata q̄ item sit qui vē dit et qđ vendit. qđ est cō tra illud. ff. de re. pmu. l. i. maxime cū qñqz exigātur in vēdi cōne liberi homis scilicet ut patiatur se vñndari ad p̄cium p̄icipanduz et vt i veritate p ticipet et vt n̄ sit signarus fue ob dīcōis et ut emptor ignoret cōdīcōne eius et vt sit ma ior. xx. annis. vt ff. quibz ad lib. p̄ela. nō licet. l. i. et. ii. Itē queritur vtrum iste qui se vendit possit re peti ab vxore que uis habet in eo et i cuius opprobriū redundat huius modi huius. ar. q̄ sic. ff. de lib. cā. l. i. et. ii. et. iii. qđ occidit dñs huz. et maxime cū ipa fuerit absens et non poterat p̄ela māsi. ar. ff. man dati. si p̄cedente. q. lucius. et hoc oīeo cū vir non habet copiam sui corporis h̄ mulier. n̄ ē. ar. ad h̄. xxiiii. q. v. qđ deo pari.

Legitima buoz coniugia sua au

Dotoritate dñi non dirimant.

Itē est nobis q̄ quidaz legi tima buoz matrimonia potestatiua quadaz presumpcōne dirimant.

barba de hijs qui se in seruitutem alterius. sub lege penultima et ultima. In hijs enim legibus dicitur q̄ vxor quam tunc habebat vel si lij non rediguntur in seruitutem. sed si illa defuncta alia libera sciens ei nubat et ipsa et filij eius rediguntur in seruitutem. vel facit hic mencōnem de senatus confulto claudiano secundum q̄ si libera ibat in amplexus serui serua efficiebatur. sed sublatum est hoc. C. de sena tus. conful. claudi. lege vna.

Dimitti. ar. q̄ licet aliquid deuemat ad id a quo incipere non potuit. non tñ ppter hoc irritatur. s. di. lv. c. precepta. i. prima. q. i. ad limina.

Habent. sed quid si domini sint in diuersis pueris. credo alterum co-
pellendum ut vendat reliquo. vel si neuter emere vult redimat ecclae-
sa. non enim debent uxores a viris separari. ut xxxiii. q. ii. quos deus con-
iunxit homo non separet. C. omnia. veriusq. iudi. possessionum et ar. ff.
te edic. edicto. pleriq. nam peccarent domini eos separando. et ita saltem
indirecte sunt compellendi relaxare eos si non est qui emat et potius se-
quetur uxori viru-
quam econuerso.

xiii. q. ii. vnaq. vel distinguere an-
tilla nubat vol-
te dno. vel non.
ve dixi. xiii. q. ii.
e. vnaque qz.

a. Coniunctio. sex
legitima et omnis
b. Et per voluntate-
te. maxie q. etiam
eis iniuris. per otrar-
bi mrimomuz. vt
ex. e. c. i.

C. .i.

Quod autem hunc
prima quæstio an-
scilicet qui suscep-
pit proprium filium
te sacro fonte pos-
sit postea carnali-
ter cōmiseri sue
uxori cui per tale
factum compater-
fētū ē. et quidē sic
licet canones varie-
lo quantur de eo.
in pmo et scdō. e.
dr q. debet ab ea
separari. in quinq. aut caplis sequen-
tibus dr otrariuz
q. no debet ab ea
separari. sed otrari-
etas h. soluit. ex
te cognata. spūali-
si vir vel mulier.
vbi dicit alexan-
der q. mulier sue
ex malitia sue ex
ignorātia suscipi-
at filius suu de sa-
cro fonte non ideo
a viro separanda est
misi ad seruandat
otinentias possin-
duci. Idē dr. q.
e. c. de eo. capl. a
q. que dicit q. ta-
les sunt separati no
tenet cu. snt o tra-
euāgeliū q. dicit
ob scelā cām formis
cāconis debere fie-
ri sepacōne. xxxi
ii. q. ii. quos de
vel qd. dr in eis
q. debet separari.
intelligas tādiu-
quousq. penitue-
runt. vel dic q. debent separari sub odicōne si possint induci ad otinenti-
am. extra de cog. spūali. c. ii.

b. Permittitur. h. male dicit-
i. innuit em q. non possit otrahere nisi
ad fidē possim otrahere matrimoniū. ut. xxvii. q. i. caue. Idē si tecete-
ret sine baptismo no ptes ei cat hecismus q. ppetuo esset dānatus.
vt de o. di. iii. firmissime. et. c. nulla. g. patet quod adhuc ē mēbrum
diaboli. no g. poterit esse filius spūalis. b. dicit q. in quolibet istorum
cotrahitur copateritas. et dicit q. ante baptismū nondum est homo
spiritualis est tñ filius spūalis. et dr spūalis ad differentiam carnalis
vel adoptiui filij. si h. vis dicere tūc dicas q. in illa tēc otracto. filius
ille no erat filius viri sed tñ mulieris et sic plana est. vel dic q. licet

non attendentes illud euangeliū. q. deus iunxit homo non separet. vnde
nobis visum est ut coniugia seruorum non dirimantur. et si diuersos
dños habeant sed in uno iugio per manentes dñis seruiant suis. et hoc
in illis obhuanđ est ubi legalis cō-
iunctio fuit. et p voluntatem dñorū

Incipit causa tricesima.

Vidam populo-
rū frequētia im-
peditus filiū su-
um & baptisma-
te suscepit dum
crederet se alie-
num suscipere.
uxori eius dū ca lide vellet suscipere
propriū suscepit alienum quem vir
adoptauit sibi in filium et ex uxore
sua filia sibi nascitur quam filio suo
adoptiu spūali uxoris dum vterq.
effz i cunabulis tradidit. post trien-
nium uxori eius moritur et compa-
eius reliquat opatriis uxoris sue vir
elam sibi despōsauit. aliquātulū t̄pis
defluxit et aliis publice duxit eam
in uxorez. Hic pmo queritur. an
uxori sue debitū reddere liceat qui
propriū filiū de sacro fonte suscepit.

I Secundo. an sponsalia otrahant
m̄t infantes. **T**ercio. an spūales
vel adoptiui filij naturalibz copula-
ri valeant. **Q**uarto. an uxorem

que precedunt baptismū otrahitur opateritas vinculū. et licet ad
huc sit infidelis in veritate ante baptismū. ut. xxvii. q. i. caue. destina-
tione tñ quadam fideli reputatur. extra de baptismō. maiores. v. quā
fusciplio otrahitur opateritas. vñ non possim postea cu illa ad fidē
ouerla otrahere. Itē dicit hu. q. bene otrahit. opateritas inf me et

patrē suscepit de
sacro fonte licet
sit hereticus si ali
quādo fuerit bap-
tizatus.

Esūm lo qui-
tur de oī uncis an
opateritas tñ
et no oīcīs post-
pue quidā menti
untur.

In archivis.
ab archa dr vbi
sez reponuntur li-
bri. et per tales li-
bros fit fites. vt
extra de p̄sp. ad
audientiam.

Memorie. h.
incipit respōdere
Septe. dona.
pm̄i est salis col-
latice. ut. j. te con-
di. iiii. exib. secu-
dū ē aurū et narr-
um limitio. cū spu-
to. terciū est in
pedatore crucis fas-
ta signacō. ut. e-
di. postea signat.
Quartū ē olei fa-
ciat punctū. ut. e-
di. deim a lacote
Cinatum baptismi
ablutio. ut. e. di-
venit. Sextum est
crismatis in veri-
ce punctio. ut. e-
di. postea ascēdit.
Septimū est eius-
tem in fronte fac-
ta signacō. ut. e-
di. presbiteri.

Pabulo. hic
vidit q. ex omnibz
que precedunt ba-
ptismū otrahit
ur opateritas.
ut. j. e. q. iii. c. si q.
ex vno. et. j. d. c.
di. iiii. in cathe-
mo. nā et xpiana
dr postea ē cathe-
zata. ut. xxvii.
q. i. caue. sed otrahit
clemēs dicit q. ea
que pcedūt bap-
tisma vir impedi-
unt matrimonius
otrabendū et non
dirimūt otrahit.
ut ex de cog. spūa-
rituali. contracto.

Itē baptismus ē
ianua omnī sacramentorū. xxxii. dī. g. verū. cū ergo si ianua non sit
apta nullū sacramentū p̄t ingredi. Item ppter cathezimū no sit ali-
quis aptus otrahere matrimoniū. ut. xxvii. q. i. caue. Idē si tecete-
ret sine baptismo no ptes ei cat hecismus q. ppetuo esset dānatus.
vt de o. di. iii. firmissime. et. c. nulla. g. patet quod adhuc ē mēbrum
diaboli. no g. poterit esse filius spūalis. b. dicit q. in quolibet istorum
cotrahitur copateritas. et dicit q. ante baptismū nondum est homo
spiritualis est tñ filius spūalis. et dr spūalis ad differentiam carnalis
vel adoptiui filij. si h. vis dicere tūc dicas q. in illa tēc otracto. filius
ille no erat filius viri sed tñ mulieris et sic plana est. vel dic q. licet

ianua omnī sacramentorū. xxxii. dī. g. verū. cū ergo si ianua non sit
apta nullū sacramentū p̄t ingredi. Item ppter cathezimū no sit ali-
quis aptus otrahere matrimoniū. ut. xxvii. q. i. caue. Idē si tecete-
ret sine baptismo no ptes ei cat hecismus q. ppetuo esset dānatus.
vt de o. di. iii. firmissime. et. c. nulla. g. patet quod adhuc ē mēbrum
diaboli. no g. poterit esse filius spūalis. b. dicit q. in quolibet istorum
cotrahitur copateritas. et dicit q. ante baptismū nondum est homo
spiritualis est tñ filius spūalis. et dr spūalis ad differentiam carnalis
vel adoptiui filij. si h. vis dicere tūc dicas q. in illa tēc otracto. filius
ille no erat filius viri sed tñ mulieris et sic plana est. vel dic q. licet